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Gestione Risorse 

 

Città di Cardano al Campo 
Piazza Giuseppe Mazzini n. 19 – 21010 Cardano al Campo (VA) 

Tel 0331-266225- 266226  Fax 0331-266275 
C.F.  e P.I. 00221730120 

e-mail:  tributi@comune.cardanoalcampo.va.it                   PEC:  protocollo@cert.comune.cardanoalcampo.va.it 
www.comune.cardanoalcampo.va.it 

RICHIESTA COMPENSAZIONE TRIBUTI COMUNALI 
art. 23 Regolamento comunale Entrate Comunali   approvato con Delibera di C.C. n. 74 del 21.12.2016 e s.m.i. 

Art. 11 – Regolamento IMU – approvato con Delibera di CC n. 31 del 29.09.2020 

 
Cognome - Nome ______________ ____________________________________________________________ 
Codice Fiscale ____________________________________________________________________________ 
Comune nascita  __________________________________ Data Nascita ______________________________ 
residente in ___________________________________ Via / Piazza __________________________________ 
telefono_______________________________ 
 
in nome e per conto: 
o proprio 
o in qualità di legale rappresentante della società ________________________________________________ 

partita Iva __________________________________ mail ____________________________________ 
o in qualità di erede del sig. _______________________________________________________________ 
Codice Fiscale__________________________________________________________________________ 
Comune nascita  __________________________________ Data Nascita ______________________________ 
Data Decesso ___________________________________  
 

DICHIARA DI AVER VERSATO IL TRIBUTO  

o IMU 

o TASSA RIFIUTI 

IN MISURA MAGGIORE DEL DOVUTO PER IL SEGUENTE MOTIVO 

 

o Duplicazione di versamento 
o Errato conteggio dell’imposta 
o Altro ____________________________________________________________ 
 
e per le seguenti annualità di imposta (non prescritte): 
 

Anno Codice Tributo 
(escluso quota stato) 

Importo dovuto Importo Versato Differenza 

     

     

     

     

   Totale  

          

 
 Consapevole delle responsabilità, anche penali, in caso di false dichiarazioni, ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. 

28.12.2000 n. 445 (dichiarazione sostitutiva di certificazione/dichiarazione sostitutiva di un atto di notorietà, 

contestuale all’istanza, ai sensi degli artt. 46 e 47, dello stesso D.P.R. 445/2000 

 
COMUNICA DI VOLER COMPENSARE IL CREDITO COMPLESSIVO IMU / TARI DI EURO ________ COME SEGUE 

 

Anno Codice Tributo 
(escluso quota stato) 

Importo 

   

   

   

   

 Totale  



 
DICHIARA INOLTRE  

 

o che la compensazione è totale; 
o (oppure) che la compensazione è parziale e pertanto chiede che il credito residuo di Euro __________ 

venga rimborsato con: 

• accredito in conto corrente presso Banca _________________________________________________ 
Codice Iban (27 caratteri ) _____________________________________________________________ 
(obbligatorio per importi superiori ad Euro 1.000,00) 

• (oppure) mandato di pagamento riscuotibile presso lo sportello della Tesoreria Comunale – Banco 
BPM Piazza Garibaldi - 21013 Gallarate 

o di non aver richiesto in precedenza il rimporto delle somme a credito da compensare e che non sono 
scaduti i termini di prescrizione del diritto al rimborso 

o di essere a conoscenza della facoltà dell’ufficio di procedere alla verifica della sussistenza del credito 
e, in caso negativo, di recuperare l’imposta dovuta con apposito provvedimento; 

o di essere informato/a, ai sensi e per gli effetti del regolamento generale sulla protezione dei dati GDPR - 
Reg. UE n. 2016/679 (Privacy) che i dati raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, 
esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente istanza viene resa. 

 
 
Firma ___________________________________________________. 
 
 
Allegati: 
- Copia fotostatica di un documento di identità del dichiarante (obbligatoria) 
- Copia versamento modelli F24/PagoPa  
- (in caso di defunto) Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà attestante la qualifica di erede 
 
ESTRATTO REGOLAMENTO ENTRATE COMUNALI - ART. 23 Compensazione e accollo 

Al fine di velocizzare le procedure amministrative relative alla restituzione di somme pagate e non dovute, è ammessa 
l’estinzione per compensazione delle obbligazioni tributarie con crediti anche relativi a tributi diversi o riferiti a periodi di 
imposta differente. La compensazione può aver luogo solo per crediti e debiti già esistenti, certi e definiti. 
La compensazione può avvenire a seguito di istanza del contribuente o per iniziativa del Responsabile del Tributo da cui 
nasce l’obbligazione. In quest’ultimo caso non è richiesto il consenso del contribuente.  
Gli interessi sulle somme da portare in compensazione vengono calcolati sino alla data in cui il Comune abbia comunicato 
al contribuente il diritto al rimborso / compensazione. 
E’ ammesso l’accollo dell’obbligazione tributaria altrui senza liberazione del contribuente originario, previa 
comunicazione all’Ufficio Tributi del Comune entro il termine inderogabile di 60 giorni dall’effettuazione del versamento 
ESTRATTO REGOLAMENTO IMU – ART. 11 Rimborsi e compensazione 

Sulle somme da rimborsare è corrisposto l'interesse nella misura stabilita dall’articolo 10. Gli interessi sono calcolati con 
maturazione giorno per giorno con decorrenza dalla data dell’eseguito versamento. 
Il provvedimento di rimborso deve essere emanato entro centoottanta giorni dalla data di presentazione dell’istanza. 
Non si dà luogo al rimborso di importi uguali o inferiori al versamento minimo di cui all’articolo 9.  
Le somme da rimborsare possono, su richiesta del contribuente formulata nell’istanza di rimborso, essere compensate 
con gli importi dovuti dal contribuente al Comune stesso a titolo di imposta municipale propria. La compensazione è 
subordinata alla notifica del provvedimento di accoglimento del rimborso e con esso comunicata. 
L’obbligazione tributaria di importo non superiore ad euro mille può essere estinta, purché non sia intervenuta 
decadenza del diritto al rimborso, mediante compensazione tra credito e debito IMU, fermo restando il divieto di 
compensazione tra quota statale e quota comunale dell’IMU. Il contribuente che intende avvalersi della compensazione 
presenta apposta comunicazione, su modulo predisposto dal Comune, almeno trenta giorni prima della scadenza del 
termine previsto per il versamento dell’imposta dovuta. Rimane impregiudicata la possibilità di accertamento a seguito 
della verifica delle comunicazioni presentate dal contribuente. 
È ammesso l’accollo del debito d’imposta altrui senza liberazione del contribuente originario, previa comunicazione da 
presentare su modulo predisposto dal Comune. È fatto divieto di estinguere il debito accollato mediante compensazione 
con crediti dell’accollante. 

 
MODALITA’ DI PRESENTAZIONE 

 

Ufficio Tributi - Comune di Cardano al Campo Piazza Mazzini n. 19 – 21010 Cardano al Campo 
Telefono 0331 / 266225 – 266226 Fax 0331 / 266275 
Pec   protocollo@cert.comune.cardanoalcampo.va.it 
Mail  tributi@comune.cardanoalcampo.va.it 


